DECRETO N2 55.241, DE 10 DE MAIO DE 2020

Determina a aplicacdo das medidas sanitarias segmentadas de que trata o art. 19 do
Decreto n? 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de Distanciamento
Controlado para fins de prevencdo e de enfrentamento a epidemia causada pelo novo
Coronavirus (COVID-19) no dambito do Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaracado
de estado de calamidade publica em todo o territdrio estadual e da outras providéncias.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da atribui¢cdao que Ihe confere o
art. 82, incisos V e VI, da Constitui¢ao do Estado,

DECRETA:

Art. 12 Fica determinada, com fundamento no art. 3.2 da Lei Federal n.2 13.979, de 6 de
fevereiro de 2020, e no art. 19 do Decreto n2 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de
Distanciamento Controlado para fins de prevencao e de enfrentamento a epidemia causada pelo novo
Coronavirus (COVID-19) no ambito do Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaracdo de estado de
calamidade publica em todo o territério estadual e da outras providéncias, diante das evidéncias cientificas
e da andlise das informacdes estratégicas em saude divulgadas no dia 09 de maio de 2020, a aplicagdo das
medidas sanitarias segmentadas definidas nos Protocolos constantes do Anexo | deste Decreto.

Art. 22 As medidas de que trata o art. 12 deste Decreto terdo vigéncia, conforme o disposto no
art. 72 do Decreto n2 55.240, de 10 de maio de 2020, da zero hora do dia 11 de maio de 2020 as 24 horas
do dia 17 de maio de 2020, e terdo aplicacdo a cada uma das Regides de que trata o art. 82, § 29, do
Decreto n2 55.240, de 10 de maio de 2020, de acordo com as respectivas Bandeiras Finais estabelecidas
no Anexo |l deste Decreto.

Art. 32 Ficamsuspensas, até que sobrevenharegramento especifico, asaulas, cursose treinamentos
presenciais em todas as escolas, faculdades, universidades, publicas ou privadas, municipais, estaduais ou
federais, e demais instituicdes de ensino, de todos os niveis e graus, bem como em estabelecimentos
educativos, de apoio pedagdgico ou de cuidados a criancas, incluidas as creches e pré-escolas, situadas
em todo o territério do Estado do Rio Grande do Sul.

Paragrafo unico. O disposto no caput ndo se aplica aos Centros de Formacgao de Condutores —
CFC, que observardo regramento proprio

Art. 42 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.



PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre, 10 de maio de 2020.

EDUARDO LEITE,
Governador do Estado.

Registre-se e publique-se.

OTOMAR VIVIAN,
Secretario-Chefe da Casa Civil.

RANOLFO VIEIRA JUNIOR,
Secretario de Estado da Segurancga Publica.

EDUARDO CUNHA DA COSTA,
Procurador-Geral do Estado.

ARITA BERGMAN,
Secretaria de Estado da Saude.

CLAUDIO GASTAL,
Secretario de Estado de Governanca e Gestdo Estratégica.

LEANY LEMOS,
Secretdria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestao.

MARCO AURELIO CARDOSO,
Secretario de Estado da Fazenda.



	SIstema de distanciamento controlado
	DECRETO Nº 55.240, DE 10 DE MAIO DE 2020
	Decreto de Medidas sanitárias segmentadas
	DECRETO Nº 55.241, DE 10 DE MAIO DE 2020
	ANEXO I - MEDIDAS SANITÁRIAS SEGMENTADAS
	Bandeira amarela
	Bandeira Laranja
	Bandeira Vermelha
	Bandeira Preta
	ANEXO II - BANDEIRA FINAL POR REGIÃO
	Demais Normativas Estaduais relacionadas
	DECRETO Nº 55.129, DE 19 DE MARÇO DE 2020
	DECRETO Nº 55.163, DE 03 DE ABRIL DE 2020
	DECRETO Nº 55.186, DE 16 DE ABRIL DE 2020
	DECRETO Nº 55.207, DE 23 DE ABRIL DE 2020
	enunciados interpretativos da Procuradoria-geral do estado
	ENUNCIADO Nº 01 - Funcionamento de bares
	ENUNCIADO Nº 02 - takeaway e tele-entregas
	ENUNCIADO Nº 03 - Consultórios, Clínicas, serviços de diagnóstico e serviços óticos
	ENUNCIADO Nº 04 - REGISTROS DE VEÍCULOS AUTOMOTOR
	PORTARIAS DA SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
	PORTARIAS DA SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
	PORTARIA SES Nº 270/2020
	PARECERES da procuradoria-geral do estado relacionadas ao Coronavírus
	PARECER Nº 18.113/20
	PARECER Nº 18.114/20
	PARECER Nº 18.115/20
	PARECER Nº 18.116/20
	PARECER Nº 18.119/20
	PARECER Nº 18.121/20
	PARECER Nº 18.125/20
	PARECER Nº 18.132/20
	PARECER Nº 18.134/20
	PARECER Nº 18.135/20
	PARECER Nº 18.138/20
	PARECER Nº 18.139/20
	PARECER Nº 18.156/20
	PARECER Nº 18.157/20
	PARECER Nº 18.158/20
	PARECER Nº 18.159/20
	Normativas Federais relacionados ao Coronavírus
	LEI Nº 13.979, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
	DECRETO Nº 10.282, DE 20 DE MARÇO DE 2020
	MEDIDA PROVISÓRIA Nº 926, DE 20 DE MARÇO DE 2020
	MEDIDA PROVISÓRIA Nº 928, DE 23 DE MARÇO DE 2020
	MEDIDA PROVISÓRIA Nº 951, DE 15 DE ABRIL DE 2020
	OUTROS DECRETOS
	DECRETO Nº 55.128, DE 19 DE MARÇO DE 2020
	DECRETO Nº 55.135, DE 23 DE MARÇO DE 2020

